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Oficio n° 116/2024/SLEG

"Bruno Coelho de Souza" <bruno.coelho@saude.mg.gov.br> 18 de dezembro de 2024 as 16:05

Para: secretaria@manhuacu.mg.leg.br, "NUVISA - Manhuacgu"
<nuvisa.man@saude.mg.gov.br>

Prezada,

Oficio n? 116/2024/SLEG recebido via Vigilancia Sanitaria do Municipio de Manhuacu e
"secretaria@manhuacu.mg.leg.br", o qual encaminha o Requerimento 123/2024: “Requer que maiores
informacgdes e esclarecimento por parte da SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE SAUDE DE MANHUACU,
acerca da dispensacgdo de receitudrio Amarelo (Tipo A).” . Esclarecemos o seguinte:

A Portaria 344/98 diz: em seu art. 1° ...”Entorpecente - Substdncia que pode determinar
dependéncia fisica ou psiquica relacionada, como tal, nas listas aprovadas pela Convencéo Unica
sobre Entorpecentes, reproduzidas nos anexos deste Regulamento Técnico.”

e

em seu art 40 diz o seguinte: “A Notificacdo de Receita "A", para a prescricdo dos medicamentos e
substdncias das listas "A1" "A2" (entorpecentes) e A3" (psicotrdpicos), de cor amarela, serd
impressa, as expensas da Autoridade Sanitdria Estadual ou do Distinto Federal conforme modelo
anexo IX, contendo 20 (vinte) folhas em cada talondrio. Serd fornecida gratuitamente pela
Autoridade Sanitdria competente do Estado, Municipio ou Distrito Federal, aos profissionais e
instituicbes devidamente cadastrados.”

Com foco na acessibilidade e oferta das notificacGes de receitas e numeracdes para confec¢des das
mesmas, esta atividade esta em processo de descentralizagdo para o municipio, em especifico a Vigilancia
Sanitaria Municipal, para que tal processo ocorresse de forma prudente, visto a importdncia que a
notificacdo de receita “A” possui, foi encaminhado a VISA municipal um quantitativo baseado na média
mensal (31 blocos/més) das dispensacdo das notificacdes de receita “A”, tendo como referéncia o ano de
2023 para o municipio de Manhuagu (prescritor e instituigdes), sendo assim enviado 160 taldes no
periodo de 05 meses, realizado monitoramento e solicitado reposicao de estoque (Memorando 251),
sendo a mesma encaminhada para visa municipal (oficio n2076/2024).

Afim de evidenciar a seriedade do processo e o monitoramento constante para que os devidos ajustes
dos quantitativos ocorra segue abaixo descricdo do documento ja providenciando quantitativos para
suprir a necessidade.

e Memorando 251 (100694400) (solicitacdo de receita - Manhumirim, 31 de outubro de 2024.)
e Oficio n? 076 /2024 — Encaminhamento de talondrios para VISA de Manhuagu - 03 de dezembro
de 2024

Destaco que o processo ainda esta em monitoramento para devidos ajustes, visando o controle sanitario;
qgue faz parte do processo de dispensacdo ajustes necessarios em quantitativos dispensados para
profissionais e instituicdes para que todos sejam atendidos.

Atenciosamente,

Bruno Coelho de Souza
Nucleo de Vigilancia Sanitaria — NUVISA
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Superintendéncia Regional de Saude de Manhuagu
Secretaria de Estado da Saude de Minas Gerais — SES-MG
33 3341 9823 | VolP: 9823

De: Enilma Magalete de Andrade Silva <enilma@saude.mg.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 13:46

Para: Bruno Coelho de Souza <bruno.coelho@saude.mg.gov.br>
Assunto: ENC: Requerimento

Enilma M. de Andrade Silva

Coordenadora do Nucleo de Vigilancia Sanitaria
SRS Manhuacu
Secretaria de Estado de Saude de Minas Gerais

(33) 3341 9816 | Voip: 1816
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TORNAR REAL O SUS IDEAL

De: SRS - Manhuacu <srs.man@saude.mg.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 13:18

Para: NUVISA - Manhuagu <nuvisa.man@saude.mg.gov.br>; Enilma Magalete de Andrade Silva
<enilma@saude.mg.gov.br>

Assunto: ENC: Requerimento

De: secretaria@manhuacu.mg.leg.br <secretaria@manhuacu.mg.leg.br>
Enviado: quarta-feira, 11 de dezembro de 2024 12:35

Para: SRS - Manhuacu <srs.man@saude.mg.gov.br>

Assunto: Requerimento

Boa tarde, segue em anexo Requerimento de autoria do Vereador em Manhuacgu- Allan José Quintao

GENTILEZA, ACUSAR RECEBIMENTO.
Att;

Secretaria Legislativa
Cdmara Municipal de Manhuagu
(33) 3331-1740
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